
37JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1134 | Ano XIII | 19 de fevereiro de 2021

EXTRATO DO TERMO N.º 04 DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO 
N.º 02/2018, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 
12409/2017.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E DMCF COMERCIAL CIRURGIA 
LTDA EPP.
OBJETO: A PRORROGAÇÃO DO CONTRATO N.º 02/2018, QUE 
TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO CONTINUA-
DO DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS DE 
ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS ESTA-
BELECIDOS, INCLUINDO ASSISTÊNCIA TÉCNICA, MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA PROGRAMADA E CORRETIVA; REPOSIÇÃO DE 
PEÇAS, SERVIÇOS DE MONTAGEM E INSTALAÇÃO DOS EQUI-
PAMENTOS A FIM DE ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRE-
TARIA DE SAÚDE, AMPARADA NO DISPOSTO NO ARTIGO 57, II DA 
LEI 8.666/1993, NA FORMA DA JUSTIFICATIVA INSERIDA ÀS FLS. 
683 E 715, BEM COMO DA AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COM-
PETENTE, AMBAS DOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DE N.º 12409/2017, NOS TERMOS ABAIXO:
a)FICA PRORROGADA A VIGÊNCIA DO CONTRATO N.º 02/2018 
POR 12 (DOZE) MESES, VIGORANDO DE 02 DE JANEIRO 2021 
ATÉ 02 DE JANEIRO DE 2022. 
VALOR: R$ 422.792,28 (QUATROCENTOS E VINTE E DOIS MIL 
SETECENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E VINTE E OITO CEN-
TAVOS).
PRAZO: 02 DE JANEIRO 2021 ATÉ 02 DE JANEIRO DE 2022.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8.666/93; DECRETO MU-
NICIPAL N.º 158/2018, E SUAS RESPECTIVAS ALTERAÇÕES.
RATIFICAÇÃO: FICAM MANTIDAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSU-
LAS INTEGRANTES DO CONTRATO N.º 02/2018, DESDE QUE 
COMPATÍVEIS COM O PRESENTE TERMO.
PROGRAMA DE TRABALHO N.º 20.02.10.122.0013.2183
ELEMENTO DE DESPESA N.º 3.3.3.9.0.39.00.00.00
FONTE DE RECURSO N.º 100
NOTA DE EMPENHO N.º 572/2020
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2020.  
MARICÁ, 30 DE DEZEMBRO DE 2020.
SIMONE DA COSTA SILVA MASSA
SECRETÁRIA DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO N.º 03/2021-SMS, REFERENTE AO PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO N.º 444/2021.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E LABORATORIO BLESSING 
ANALISES CLINICAS E ANATOMIA PATOLOGICA LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNI-
CAS PARA REALIZAÇÃO DE TESTES DO COVID-19 POR SISTEMA 
AUTOMATIZADO, CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 
444/2021, E ESPECIALMENTE O DISPOSTO NA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS N.º 13/2020-SMS (PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 
8829/2020, ATRAVÉS DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 29/2020-SMS).
VALOR: R$ 3.350.000,00 (TRÊS MILHÕES TREZENTOS E CIN-
QUENTA MIL REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8666/93, DECRETO MU-
NICIPAL N.º 158/2018, SUAS ALTERAÇÕES, DECRETO MUNICIPAL 
N.º 270/2002 , N.º 158/2018 E N.º 135/13, E SUAS ALTERAÇÕES EM 
VIGOR, PELA LEI COMPLEMENTAR N.º 101/2000, LEI COMPLE-
MENTAR 123/06, LEI 13.979/2020
PRAZO: 6 (SEIS) MESES
PROGRAMA DE TRABALHO: 20.02.10.301.0082.1313; 
20.02.10.301.0082.2166. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00.
ORIGEM DO RECURSO: 202; 232; 100.
NOTA DE EMPENHO: 000099/2021; 000100/2021; 000101/2021; 
000102/2021. 
DATA DA ASSINATURA: 15/01/2021.
MARICÁ, 15 DE JANEIRO DE 2021.
SIMONE DA COSTA SILVA MASSA
SECRETÁRIA DE SAÚDE

PORTARIA N.º 09 DE 15 DE JANEIRO DE 2021.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO 
CONTRATO N.º 03/2021-SMS REFERENTE AO PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO N.º 444/2021.
A SECRETÁRIA DE SAÚDE, em observância art. 22, §4 do decreto 
158/2018 e Art. 3º, VIII do Decreto Municipal n.º 086/12 e conside-
rando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do 
contrato n.º 03/2021-SMS.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão 
de Fiscalização de cumprimento do contrato n.º 03/2021-SMS cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNI-

CAS PARA REALIZAÇÃO DE TESTES DO COVID-19 POR SISTEMA 
AUTOMATIZADO, CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 
444/2021, E ESPECIALMENTE O DISPOSTO NA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS N.º 13/2020-SMS (PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 
8829/2020, ATRAVÉS DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 29/2020-SMS).
1) DANIEL GUIMARÃES PEREIRA DA FONSECA - MAT.: 110.764     
2) ANDRÉA RIBEIRO COSTA – MATRÍCULA 7168
3) WILSON RODRIGUES DE SOUZA JUNIOR – MATRÍCULA: 7440
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 
15/01/2021. 
Publique-se.
Maricá, em 15 de janeiro de 2021.
SIMONE DA COSTA SILVA MASSA
SECRETÁRIA DE SAÚDE

SECRETARIA DE TRÂNSITO E 
ENGENHARIA VIÁRIA

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO CCC Nº 22, DE 09 DE FEVEREIRO 
DE 2021.
DESIGNA SUBSTITUIÇÃO E INCLUSÃO NA COMISSÃO DE FIS-
CALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 402/2017, 
REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 17225/2017, 
DESIGNADA PELA PORTARIA N.º 402 DE 10 DE AGOSTO DE 2017.
O SECRETÁRIO DE TRÂNSITO E ENGENHARIA VIÁRIA, no uso de 
suas atribuições legais, considerando a deliberação da Coordenadoria 
de Contratos e Convênios em observância ao art. 42, §4º do Decreto 
158/2018 e Art. 3º, VIII, do Decreto Municipal nº 086/12 e conside-
rando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do 
contrato n.º 402/2017, cujo objeto é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS SEM MOTORISTA E SEM COMBUS-
TÍVEL, ATRAVÉS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 44/2016 
(PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 18857/2015, ATRAVÉS DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2016).
RESOLVE:
Art. 1º SUBSTITUIR os servidores AILTON PINHEIRO MOREIRA – 
MATRÍCULA DE N.º 110.231; ANDERSON LUIZ WEISS, MAT N.º 
108.558 e WANDERSON DE SOUZA SOARES - MATRÍCULA DE 
Nº 108.611, que compõe a Comissão de Fiscalização do Contrato n.º 
402/2017 como titulares pelos servidores GISELE DA SILVA ARLÊO 
GOMES – MATRÍCULA DE N.º 110.964, RICKSON BERNARD COR-
DEIRO E SILVA, MATRÍCULA DE N.º 110.963 e FRANCIELE ALVES 
DA SILVA, MATRÍCULA DE N.º 108.034
Art. 2º. INCLUIR a servidora BEATRIZ RANGEL DOS SANTOS, MA-
TRÍCULA DE N.º 111.054, na qualidade de suplente na Comissão de 
Fiscalização do Contrato n.º 402/2017;
Parágrafo único. Em razão das substituições e da inclusão indicadas 
neste e no artigo anterior, a referida Comissão passará a ser composta 
da seguinte maneira:
1.GISELE DA SILVA ARLÊO GOMES – MATRÍCULA DE N.º 110.964
2.RICKSON BERNARD CORDEIRO E SILVA– MATRÍCULA DE N.º 
110.963
3. FRANCIELE ALVES DA SILVA– MATRÍCULA DE N.º 108.034
SUPLENTE: BEATRIZ RANGEL DOS SANTOS– MATRÍCULA DE N.º 
111.054
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 
01/01/2021.
Publique-se.
Prefeitura Municipal de Maricá, em 09 de fevereiro de 2021.
MARCIO DA SILVA CARVALHO 
SECRETÁRIO DE TRÂNSITO E ENGENHARIA VIÁRIA

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE

EXTRATO DO CONTRATO N° 005/2021
PARTES: AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES - 
EPT E WR MONTE SIÃO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA-
-ME.
OBJETO: CONTRATO DE FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL A 
BASE DE TROCA DE GALÕES VISANDO ATENDER AS NECESSI-
DADES DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES 
EPT.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
VIGÊNCIA: DE 02/02/2021 A 01/02/2022.
VALOR GLOBAL: R$ 17.012,50 (DEZESSETE MIL, DOZE REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS).
PROGRAMA DE TRABALHO: 71.01.04.122.0069.2277;
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00;
ORIGEM DO RECURSO: 206 (Royalties);

NOTAS DE EMPENHO: 000043 E 000044;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: REGENDO-SE PELAS NORMAS GE-
RAIS DA LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, DO 
DECRETO MUNICIPAL 158 DE 2018, DEMAIS LEGISLAÇÕES APLI-
CAVEIS AO TEMA, PELO CONTRATO Nº 005/2021, CONFORME AU-
TORIZADO PELO PROCESSO DE UTILIZAÇÃO Nº 0001006/2021, E 
ESPECIALMENTE DISPOSTO NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 001/2021 (PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0015535/2020, 
ATRAVÉS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2020).
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES EPT, Maricá, 2 de fevereiro de 2021.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes EPT
Mat.: 1000122

PORTARIA EPT Nº 055 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES EPT, no uso de suas atribuições legais, contidas no inciso 
XIII Art. 12 do Estatuto desta Autarquia - Decreto 109, de 22 de ou-
tubro de 2014, em observância ao Art. 22, §4° do decreto 158/2018 
e considerando a necessidade de fiscalizar e atestar o cumprimento 
do Contrato nº 005/2021, cujo objeto é o fornecimento de água mine-
ral à base de troca de galões, visando atender as necessidades da 
Autarquia Empresa Pública de Transportes EPT, conforme autorizada 
no Processo de Utilização nº 0001006/2021, sob a Ata de Registro 
de Preços Nº 01/2021, oriunda do Pregão Presencial nº 011/2020 do 
Processo Administrativo nº 0015535/2020, com fulcro na Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, o Decreto Municipal 158 de 2018.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência do 
primeiro, compor a Comissão de Fiscalização e atesto do Cumprimen-
to do Contrato nº 005/2021.
- ROBERTO SILVA DE SOUZA – Matrícula 1000169;
- PAOLO MARTINS BARBOSA – Matrícula 1000182;
- MOISES OLIVEIRA DE ABREU – Matrícula 1000206;
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos a partir de 2 de fevereiro de 2021.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES EPT, Maricá, 5 de fevereiro de 2021.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes EPT
Mat.: 1000122

PORTARIA Nº 057, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021.
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES – EPT, no uso das suas atribuições contidas nos termos da 
delegação prevista no Decreto Municipal nº 109, de 27 de Outubro de 
2014, na Lei Complementar nº 244, de 11 de Setembro de 2014 e nas 
alterações posteriores da Lei Complementar Municipal nº 254 de 12 
de Dezembro de 2014.
RESOLVE:
Art. 1º Designar ÁLVARO LUÍS BARROS DE ALARCÃO BENTO, ocu-
pante do cargo de Assessor Jurídico, matrícula funcional nº 1.100.119; 
SÉRGIO DUTRA DE CASTRO, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, matrícula funcional nº 1100005; e CRISTIANE MAR-
TINS RODRIGUES, ocupante do cargo de Contadora, matrícula fun-
cional nº 1100123 para sob a presidência do primeiro (relacionados 
na Comissão Permanente de Sindicância, instaurada pela Portaria nº 
057/2021), darem início aos trabalhos de apuração, no prazo de 60 
(sessenta) dias, quanto aos fatos de que trata o Processo  Adminis-
trativo  nº 24901/2018 bem como os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Maricá, 11 de fevereiro de 2021.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes - EPT
Matrícula 1000122

ERRATA DA PORTARIA N.º 052, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021.
Na edição n° 1132 do JOM de 10 de Fevereiro de 2021, em folha 13, 
na Portaria n.º 052 de 04 de Fevereiro de 2021, faça-se a seguinte 
correção:
Onde se lê:   Art. 1º Designar ÁLVARO LUÍS BARROS DE ALARCÃO 
BENTO, ocupante do cargo de Assessor Jurídico, matrícula funcional 
nº 1.100.119; RAFAEL SANTOS ROZENDO, ocupante do cargo con-
sultor de operações, matrícula funcional nº 1100133; ACIR DE MELO 
SAMPAIO JÚNIOR, ocupante do cargo de Motorista, matrícula fun-
cional nº 1100027 para sob a presidência do primeiro (relacionados 
na Comissão Permanente de Sindicância, instaurada pela Portaria 
nº 052/2021), darem início aos trabalhos de apuração, no prazo de 

aryanne
Realce

aryanne
Realce


